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Mu ze ji ma, ar hi vi ma i bi bli o te ka ma, da spo me ne-
mo sa mo tra di ci o nal ne, kon ven ci o nal ne ba štin ske 
usta no ve, pri dru že no je lo gi kom po tre ba i pro mje na 
su vre me nog svi je ta bar de se tak ra znih ob li ka in sti-
tu ci o nal ne prak se ko ja se bar di je lom ti če nji ho vog 
te melj nog po sla.1

Nji ho vo frag men ti ra no po sto ja nje i in zi sti ra nje 
da je ri ječ o odi je lje nim pro fe si ja ma ti me je po sta lo 
još ma nje uvjer lji vo. Već lo gi ka in for ma cij skih zna-
no sti, ko ji ma si gur no pri pa da ju, su ge ri ra da je ri ječ o 
isto rod nim in sti tu ci ja ma ko je su po zva ne da se re de-
fi ni ra ju kao za jed nič ka, ve li ka, uvjer lji va i, za raz li ku 
od po je di nač nih po ku ša ja – stvar na pro fe si ja. One 
su re zul tat ar ti ku la ci je ko lek tiv ne me mo ri je u jav-
nu, ko joj je cilj op će do bro. Ri ječ je o ki ber ne tič kom 
me ha ni zmu ne kog dru štve nog ugo vo ra ko ji uvi jek 
po sto ji ma kar kao de za vu i ran ili ošte ćen. Su vre me-
no dru štvo opet zah ti je va od dru štve no-hu ma ni stič-
kog sek to ra da svo jim an ga žma nom na dru štve nom 
pro jek tu po sta ne dio rje še nja za svi jet u kri zi. I ne-
u pu će ni ma je te ško vje ro va ti da se svi jet mo že do-
ve sti do pod no šlji vog sta nja bez sa mo spo zna va nja i 

1  Iz va dak  iz još neo bja vlje ne auto ro ve knji ge Jav no pam će nje – ču va nje 
raz li či to sti i mo gu ći pro jek ti; knji ga je pri log ma te ri ji di je lom ob ra đe noj u 
ovo me di je lu. 

po si za nja u jav nu me mo ri ju. Ljud ska vr sta mi le ni ji-
ma gra di dru štvo ko je bi bi lo do stoj no te melj nih ide-
a la o slo bo da ma i pra vi ma gra đa na. Usta no ve jav ne 
me mo ri je i nji ho ve ak ci je to tre ba ju po ka za ti. Ako 
to ni su u sta nju – ni su pro fe si ja ne go za ni ma nje, sa 
svim po slje di ca ma u dru štve nom sta tu su, va žno sti u 
stra te gi ja ma ili po nov cu ko ji pri ma ju za svo je dje-
lo va nje. Sli je di raz do blje u ko jem će se dr ža va da va-
ti sve ma nje i na kra ju se od re ći ve ćeg bro ja svo jih 
slu žbe ni ka, pa i mu zej skih, a pre ži vlja va nje će tre-
ba ti po tra ži ti u efi ka sni jem od go vo ru na dru štve ne 
po tre be. Na po čet ku smo ve li ke pre o bra zbe i tre bat 
će do sta do go vo ra da se bi osi gu ra mo je din stvo oko 
dru štve nog po sla nja i do go vo ri mo oba ve zno obra zo-
va nje za stru ku (ko je na di la zi te melj nu aka dem sku 
di sci pli nu). 

U frag men ti ra nom pri stu pu ba šti ni ko ji se te me-
lji na in sti tu ci o nal nim sek to ri ma, odi je lje nim zi do vi-
ma tra di ci je i upu će no sti na se be – ma lo je po treb ne 
su rad nje jer je ma lo svi je sti o slič no sti ma, pa čak i 
isto vjet no sti ma teh no lo gi je (ICT), ori jen ta ci je (ko ri-
sni ci), po sla nja (bo lji tak za jed ni ce, raz voj) i za jed-
nič kog sre di šnjeg kon cep ta kao te me lja za jed nič ke 
op će te o ri je... Sli je dom re če nog, ma la je i vje ro jat-
nost da jed na nad re đe na te o rij ska ra zi na da de traj-
ne ar gu men te pro fe si o na li za ci ji tih za ni ma nja, što 
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je nji hov te melj ni stra te ški za da tak, a jed na ko je i 
ma len pro stor da do ka že mo ka ko ne po sto ji ni šta 
prak tič ni je od do bre te o ri je. Ka ko će se te o ri ja zva ti, 
ma lo je va žno2, ali će sa dr ža jem bi ti zna nost o jav noj 
me mo ri ji. U kru že nju prak se i te o ri je ni tko od go vo-
ran i upu ćen ne će se usu di ti re ći što če mu pret ho di, 
jer je di le ma ne po treb na. 

Na o ko  je sim bo li čan, ali ne ma nje zna ča jan na pre-
dak. Mu ze je, ar hi ve, bi bli o te ke i sve na sta ju će ša re ni-
lo hi brid nih i po seb nih usta no va s pod ruč ja jav ne me-
mo ri je tre ba zva ti,  na pro sto, ba štin skim usta no va ma 
ili usta no va ma jav ne me mo ri je. Iako ne sma tram da 
se poj mo vi „ba šti na“ i „jav na me mo ri ja“ bit no raz li-
ku ju, dr žim da je ovaj po sljed nji ute me lje ni ji kad go-
vo ri mo o sek to ru ko ji ima svo je dru štve no, iz rav no ili 
pre šut no do go vo re no po sla nje. Za što bi bli o te ke? Is-
prav ni je bi bi lo pi ta ti: „Za što ne?“ Je zik je naj ve ći za-
mi sli vi mu zej, a ljud ska svje do čan stva po spre mlje na 
u knji ge jed na ko su ko ri sna kao i znan stve na. Svo di ti 
bi bli o te ke na ne ku ni žu am bi ci ju od osta lih ba štin-
skih in sti tu ci ja zna či lo bi ig no ri ra ti ži vot. Nji ho vo za-
jed ni štvo u op ćoj te o ri ji ba šti ne i funk ci o nal na ve za 
pre ma iz ne se na če ti ri sre di šnja ar gu men ta (ICT, ko-
ri sni ci, po sla nje, za jed nič ka fi lo zo fi ja) bi li bi ne sa mo 
dio svjet skog tren da, ne go stra te ška pred nost po seb-
no po treb na ma lim, fra gil nim ze mlja ma. 

Za da tak

Jed no stav no re če no, nji hov je za da tak tro struk: 
vra ća nje – osna ži va nje – na sta vlja nje. Spre mi ti 
ugro že ne pred me te ko je pro gla si mo ma te ri jal nom 
sup stan com ba šti ne u mu zej ni je jed na ko kao i omo-
gu ći ti da osta nu u op ti ca ju kao oko li na, kao dio ži ve 
sva ko dnev ne in spi ra ci je vla sti te oso bi to sti. Mu ze ji 
su se su vi še po bo ja li ri zi ka ži vo ta. 

Mi sle ći da tro di men zi o nal nim do ka zi ma i svje-
do čan stvi ma ču va ju ne sta ju će vri jed no sti, iz lu či li 
su ih iz ži vot nih okol no sti umje sto da su svoj na por 
usmje ri li k vra ća nju vi tal no sti stva ra lač kim sna ga ma 
ko je će, ma kar uz nu žne pro mje ne, za dr ža ti dio spo-
sob no sti pro iz vo đe nja i ži vlje nja tih vri jed no sti. Po-
la sto lje ća te o ri je i prak se afir mi ra le su oči ti pre vid: 
ako smo za bri nu ti za ne sta ja nje ba šti ne, tre ba je šti-
ti ti u okol no sti ma gdje je ugro že na. In si tu. 

Ono što u po sto ja nju i dje lo va nju na pad nu raz ne 
pri jet nje, zah ti je va osna ži va nje imu no lo škog su sta va 

2  Go di ne 1982. sam pred lo žio da se zo ve he ri to lo gi ja, a 1989. svje stan da 
će bi ti usmje re na na dru štve ni bo lji tak – mne mo zo fi  ja. 

iden ti te ta (ako se do go vo ri mo da je iden ti tet sa mo 
sre di šte in ter pre ta ci je ba šti ne), i to ta ko da re zul-
tat bu de – umje sto osje ća ja ne mo ći i ugro že no sti – 
sa mo po vje re nje, po nos i  osvi je šće nost.  Mu ze ji se 
osni va ju ta mo gdje po sto ji umi ru će sr ce ne kog iden-
ti te ta. Kon ven ci o nal na stru kov na pa ra dig ma je to 
po jed no sta vlje no rje ša va la: za mi je ni la je sr ce (kul-
tur nim) stro jem – mu ze jem. U me đu vre me nu, dok 
je stroj pre u zi mao for mal nu „funk ci ju“, iden ti tet je 
mo gao po la ko i ne pri mi je ćen, od u mri je ti. Tek no va 
pro fe si o nal na pa ra dig ma za pod ruč je ba šti ne se be 
per ci pi ra kao svo je vr sni, ka ko je re če no, „pa ce-ma-
ker“, set stal nih po ti caj nih ak ci ja s ci ljem da se ne ki 
(pro mje nom okol no sti ili sta va) ugro že ni iden ti tet 
osna ži u svo jem op stan ku. Oda tle dje lo va nje „in si-
tu“, oda tle svo je vr sna di rekt na ak ci ja „na te re nu“, 
oda tle „bor be ni mu zej“, oda tle „mu ze ji za jed ni ce“, 
„eko mu ze ji“, „mu ze ji dru štva“, „eko no mu ze ji“, „ki-
ber ne tič ki mu zej“, itd. 

Da kle, ba štin ske in sti tu ci je ni su tu da pri ku pe, 
sa ču va ju i pred sta ve ma te ri jal nu sup stan cu ne kog 
iden ti te ta, ne go da  po slu že kao ohra bre nje kul-
tur nog i sva kog dru gog stva ra la štva u re al nom vre-
me nu i sa stvar nim lju di ma. To mo gu uči ni ti jav nim 
is ti ca njem, pod sti ca njem, jav nim uvi dom, or ga ni za-
cij skom i (po sred no) fi nan cij skom pot po rom, stru-
kov nim zna njem, svje do čan stvi ma – zna nji ma i is-
ku stvi ma ko ja mo gu po sre do va ti oni ma ko ji su bez 
njih osta li. Oda tle kul tur na ak ci ja do bi va ina či cu ili 
bar ja sni je usre do to če nje na ko lek tiv no is ku stvo u 
ba štin skoj ak ci ji. Ba šti na stvar no po sto ji ako je u ne-
kom ob li ku prak ti ci ra na – ako pred sta vlja na čin ži-
vo ta i raz mi šlja nja.

U svi je tu ko ji dnev no gu bi na kva li te ti iako una-
pre đu je ma hom svo je teh no lo gi je i usa vr ša va kon-
tro lu po je di na ca i za jed ni ca – kva li te ta se pre se li la iz 
ži vo ta u mu ze je, u raz ne oaze tra di ci je, eks klu ziv ne 
in du stri je, u re klam ne po ru ke... Sve što je kva li tet no 
i do bro ili je ne sta lo, ili po sta lo su vi še da le ko, ili su vi-
še sku po, ili ga vi še ne zna mo pre po zna ti. Ako je ovo 
pak su vi šna kri tič nost, mo žda je do bro do šlo kao upo-
zo re nje na bu duć nost. Oda tle je afir ma ci ja i pot po ra 
kva li te te ja san za da tak ba štin skih in sti tu ci ja. U svo-
jem kva li ta tiv nom od re đe nju, uljud ba i kul tu ra naj-
op će ni ti je uzev ši, su gra đe nje i odr ža va nje kri te ri ja, 
a pro fe si o nal ci3 su dje lat ni ar bi tri; ni je ni šta lo gič ni-

3  Na mjer no se po zi vam na eti mo lo gi ju ovog stra nog iz ra za ko ja sa dr ži 
(pro fes si o nem /nom.pro fes sio) „jav na iz ja va“, kao ob lik jav ne po sve će-
no sti i iz vje snog po sla nja, za raz li ku od za ni ma nja (engl. oc cu pa tion) – ri-
ječ ko ja od 19. sto lje ća pod ra zu mi je va i su prot nost ama te ri zmu. 
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je ne go u po zi tiv nom ko lek tiv nom is ku stvu po tra ži ti 
po ti caj, pod sje ća nje, in spi ra ci ju za kva li tet no dje lo-
va nje da nas i u bu duć no sti,  od no sno za uži va nje u 
kva li te ti iz pro šlo sti ko ju su na ši pret hod ni ci do se-
gli. Od goj kul tur nog po tro ša ča, he do ni ste, gla sa ča, 
pod u zet ni ka, čla na po ro di ce, čla na za jed ni ce, put ni-
ka, ra do znal ca, ot kri va ča..., to bi tre bao bi ti za da tak 
usta no va jav ne ba šti ne. Po ten ci ja li ba štin skih in sti-
tu ci ja to omo gu ću ju. Nji ho va po god nost da dje lu ju 
kao jav na raz mje na, kao fo rum i mje sto vi še stru kog, 
slo že nog uvi da po ka zat će u bu duć no sti do ko je mje-
re su vi še od pu kog kom ple men ta obra zo va nju (ka ko 
se dr ža lo šezdesetih go di na). Ako se do ga đa unu tar 
ne kih spe ci fič nih iden ti tet nih cje li na, la ko je u to me 
pre po zna ti kon tu re ide a li stič kog dru štve nog pro jek-
ta. No, baš to ni kad ni je bi lo kri vo i baš to naj vi še ne-
do sta je svi je tu ko jim ca ru ju pro mje na pro tu ma če na 
kao neo dr ži vost pra vi la i ko he rent nih sta vo va (ta ko 
ka rak te ri stič nih za kul tu ru op će ni to): fa mo znu sin-
tag mu post-mo der ne „anything go es“ (sve pro la zi), 
ži vot na prak sa ma sov ne kul tu re „is prav no“ tu ma či 
kao „not hing mat ters“ (ni šta ni je va žno). Pa ra dig ma 
upra vlja nog svi je ta ne že li za da no sti, jer bi ih sma-
tra la ogra ni če nji ma u „upra vlji vo sti“ svi je ta, po go to-
vo ne li mi ti ra nje bes kraj ne slo bo de vla sni ka Pro mje-
ne da pre ko no ći stva ra ju i tr nu zvi je zde, da stva ra ju 
i ra za ra ju struk tu re ko je su da nas „in“, već su tra 
„out“, ukrat ko, gdje se ne ka kva si gur nost mo žda mo-
že na ći je di no u za vje tri ni sub-kul tu ra i al ter na tiv nih 
gru pa ili ma sov nom ko lek tiv nom lu di lu ka kvo ra do 
ga je eks trem ne ide o lo gi je: jed ne naj pri je uzmu du-
šu pa on da i no vac, a dru ge obr nu to. Za to vo lju za 
moć tre ba iz ba ci ti iz ba štin skih usta no va. Za to ma le 
ze mlje tre ba ju po sta ti mu dre ze mlje: ne ka pre pu ste 
bo ga ti ma ma sov nu pro iz vod nju zna nja. Iona ko se 
dru štvo zna nja po ka za lo fra zom ta mo gdje ni je bi lo 
go vo ra o kva li te ti. Za da tak ba štin skih usta no va va lja 
vi dje ti kao dru štve ni pro jekt za kva li te tu. 

Sta vlja nje ba šti ne u osnov raz voj nih stra te gi ja bi 
tre ba la bi ti dr žav na stra te gi ja u ze mlji ko ja kao Hr-
vat ska vi še od 17% svog BNP do bi va iz tu ri zma, ili 
ko ja ra zu mi je da no ve raz voj ne pa ra dig me sta vlja ju 
kul tu ru u sa mo sre di šte raz voj nih stra te gi ja. Kon-
cep tu a li za ci jom svi je ta i po ma kom pre ma pa ra dig-
mi „dre am so ci ety“4, kad će se mno ge in du stri je vi še 
obra ća ti sr cu i du ši ne go ra zu mu, i kad „in du stri ja 

4   Sintagma je ujedno naslov knjige Rolfa Jensena, The Dream Society:  How 
the coming shift from Information to Imagination Will transform Your Business 
(McGraw-Hill, 2000), 242, http://sohodojo.com/ribs/dream-society.html 
(preuzeto 12. 5. 2011).

is ku stva“ za pra vo go vo ri o svi je tu „pri po vje da ča“ 
(story tel lers) kao onom ko ji će za vla da ti i sek to ri-
ma ko ji tra di ci o nal no iz gle da ju čvr sto ute me lje ni 
na oči tom, tro di men zi o nal nom pro iz vo du ob li ko-
va nom pre ma po tre ba ma ko ri sni ka, po tre be osta ju 
osnov, ali ni su vi še u sre di štu per cep ci je. Na iz gled 
jed no sta van, taj za da tak je de li ka tan jer je od re đen 
di na mi zmom i struč no šću ka kve je ma lo me đu ras-
po lo ži vim struč nja ci ma. Gra ni če ći se s umjet nič kim, 
kre a tiv nost o ko joj je ri ječ no vo je mul ti di sci pli nar-
no pod ruč je su rad nji i kon ver gen ci ja ko je mi je nja ju 
svi jet. Ma lim „igra či ma“ je i lak še i te že – ka ko se 
uzme, jer kre a tiv nost i hra brost ni su nu žno oso bi ne 
ni ve li kih kul tu ra, ni ve li kih pri vre da, ni ti ve li kih in-
du strij skih sek to ra. 

Ze mlje biv še Ju go sla vi je su dru štva obi lje že na 
tra di ci jom, osno va na na eko no mi ji ro be, a tran zi ci ja 
je kraj nje dra stič no ošte ti la tu ma te ri jal nu osno vu 
pri vre de. Iz ra van „pre skok“ u eko no mi ju is ku stva, 
ko ja bi mo gla pro fi ti ra ti od sen zu al ne, afek tiv ne i 
na ra tiv ne pri ro de na ci o nal ne ba šti ne kao di je la ro ba 
ko je bi smo mo gli po nu di ti svi je tu, ta ko po sta je ma lo 
vje ro ja tan. Iako na ši po ten ci ja li ni su sen za ci o nal ni, 
po tre ba ot kri va nja i ge o gra fi ja su na na šoj stra ni, ali 
ni pri vre da ni do no si te lji od lu ka ni ti obra zov ni su-
stav nam ne da ju do volj no pro sto ra i struč nih iz vr ši-
te lja u raz voj noj stra te gi ji. 

Raz voj se, da kle, u ve li koj mje ri mo že hra ni ti ko-
lek tiv nom me mo ri jom: osim no tor nih mu ze ja, ar hi va, 
iz lo žbe nih cen ta ra, in ter pre ta cij skih cen ta ra, ba štin-
skih atrak ci ja, spo me nič kih lo ka li te ta, itd. (u nji ho-
voj neo če ki va noj, ra stu ćoj ra zno li ko sti), spo me nu te 
in du stri je is ku stva (za ko ju mi slim da je vi še pod ruč je 
pre kla pa nja in du stri je, kre a tiv ne in du stri je i kul tur-
nog tu ri zma ne go što bi bi la za seb na „in du stri ja“)5 
ak te ri i iz vo ri raz vo ja su moć na in du stri ja ba šti ne 
(sek tor ba šti ne, ali ve ćim di je lom s obi ljež ji ma pro fit-
nih or ga ni za ci ja), kul tur na in du stri ja6, di gi tal no stvo-
re ne in sti tu ci je i sa dr ža ji i, na rav no, ra zni dru gi iz-
vo ri ko lek tiv ne me mo ri je (bi bli o te ke, pri vat ni mu ze ji, 
kul tur ni cen tri, raz ne pri vre me ne i re gu lar ne ini ci ja-
ti ve, itd.). Tra di ci je im pli ci ra ju, ne uvi jek do du še, mu-
drost kon tro li ra nog ra sta, hra ne ide o lo gi ju kva li te te 

5  Iz li te ra tu re se da de za klju či ti da pre vla da va mi šlje nje da je ri ječ o na-
pred noj ver zi ji eko no mi je uslu ga, tzv. tre ćeg sek to ra, mo žda čak i stvar ni 
če tvr ti sek tor, pri la go dljiv po je di nač nim po tre ba ma, bli zak te a tru ali na 
pod lo zi ro be i uslu ga – ono što če sto na zi va mo pro da jom do ži vlja ja. 
6  To je ter min pri hva ćen od Une sco-a, ali se isti skup kul tur nih sek to ra 
u ne kim ze mlja ma ozna ča va kao kre a tiv ne in du stri je ili „cul tu ral bu si-
ness“ itd.).
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(di je lom kroz do ku men ti ra nu, sa ču va nu vr sno ću, 
ma lo kroz mi to ve, po ne što kroz no stal gi ju) i pri do no-
se har mo ni za ci ji dru štve nih od no sa i urav no te že nju 
raz vo ja. Za bri nja va ju će je ko li ko ma lo se aku mu la ci je 
is ku stva, po se bi ce u ba štin skim in sti tu ci ja ma, ko ri ste 
da bi iz tra di ci je iz vu kle ino va ci je ili bar in spi ra ci ju. 

Go vo re ći o me đu na rod nim raz mje ri ma, zbu nju-
ju ća či nje ni ca i do no si te lji ma od lu ka i me di ji ma i pu-
bli ci jest u na sli je đe noj za blu di da je kul tu ra sku pa i 
do stup na sa mo bo ga ti ma. No va  li te ra tu ra s pod ruč-
ja mar ke tin ga i eko no mi je su ge ri ra da to ne sa mo da 
ni je isti na ne go stvar nost mo že bi ti i po sve obr nu ta. 
Ako bor be ni avion F-22-Rap tor ko šta 230 mi li o na 
ame rič kih do la ra, uvi jek je mo gu će i pi ta nje ko ja mu 
je svr ha i, ako je za obra nu, po sto je li bo lji na či ni da 
se s tim nov cem ob ra ni mo. Ako se uči nak kul tur nih 
in sti tu ci ja mje ri na ma kro ra zi ni (što je uvid i osje-
tlji vost ko ju je do nio mar ke ting/bran ding), on da je 
tzv. spin-off go to vo sen za ci o nal no ot kri će: ukrat ko, 
ri ječ je o svim onim eko nom skim bla go tvor nim efek-
ti ma iz rav ne i ne iz rav ne pri ro de ko je je dan ba štin ski 
pro iz vod ili in sti tu ci ja stva ra u svo joj oko li ni. Ma lo 
je po zna to, ali efekt Gug gen he im mu ze ja u Bil bau 
je bio eko nom ski mjer ljiv kao Bil bao pri je i po sli je 
mu ze ja. Raz li ka u pri ho du bi la je 100 mi li o na do la ra 
pro fi ta, što je gra du is pla ti lo te melj ne tro ško ve (2/3 
ukup nog iz no sa) no vog mu ze ja. 

Aku mu li ra no ko lek tiv no is ku stvo se sve vi še ko-
ri sti u raz ne svr he, a svje do čan stvo su do bro po sje-
će ne iz lo žbe i on da kad ni su block-bu ster me dij ske 
sen za ci je. Ipak, pro midž ba svje to na zo ra odr ži vo sti 
ni je na šla svo ju in spi ra ci ju ta mo gdje bi se po pri ro di 
stva ri mo gla na ći, u ak mu la ci ji svje do čan sta va ci vi li-
za ci je i kul tu re. Tek naj no vi ji eko nom ski krah stvo rio 
je otvo re nost da za vi ri mo u po u ke pro šlo sti, a pro tiv 
eks ce siv ne pro fit ne ori jen ta ci je. 

Uobi ča je no po zi va nje na odr ži vi raz voj ni je ni šta 
dru go ne go po ku šaj da se slu žbe no eta bli ra ju na če-
la ko ri sne mo ral no sti me đu če ti ri te melj na pod ruč ja 
ljud skog po sto ja nja; da od nos iz me đu dru štve nog i 
pri rod nog oko li ša po sta ne pod no šljiv ta ko da urav-
no te ži dru štve ne za htje ve i spo sob nost pri ro de da 
ga pod ne se bez ka ta stro fič nih po slje di ca; da od nos 
dru štve nog i eko nom skog oko li ša do seg ne ob li ke 
pra ved no sti i ko ja ne će do ne pod no šlji vog sro za-
ti so ci jal ne raz li ke me đu si ro ma šni ma i bo ga ti ma, 
me đu do ba vlja či ma si ro vi na i ra da i onih ko ji ih 
pre tva ra ju u pro iz vo de; da od nos iz me đu eko nom-
skog i kul tur nog sek to ra po sta ne ko o pe ra ti van na 
obo stra nu ko rist te da od nos iz me đu dru štve nog i 

pri rod nog sek to ra po sta ne em pa ti čan, u ob li ku kul-
tu re ko ja su dje lu je u for mi ra nju har mo nič ne sim bi-
o ze. Ta ko pod no šlji vost, pra ved nost, su ra dlji vost i 
em pa ti ja pred sta vlja ju, ako ne već is cr pan opis odr-
ži vog raz vo ja, a on da ipak pod sjet nik na neo p hod no 
etič ko ute me lje nje raz vo ja kao mo ra lom upra vlja ne 
pro mje ne. I opet, či ni se, re zul ta ti ma su bli ži oni bo-
ga ti ji svje sni jom, bo lje obra zov nom po pu la ci jom, 
pro svje će ni jim eli ta ma do no si te lja od lu ka i bo gat-
stvom ko je im omo gu ću je kon tro li ra nu, po stup nu 
sto pu raz vo ja. Po sto je li pre ča ci? Ne. Po sto je gre ške 
ko je (ko je su na pra vi li dru gi ili mi sa mi) ne mo ra mo 
po no vi ti i po sto ji jo ker kre a tiv no sti ko ji mo že „pre va-
ri ti“ uni šta va če ino va ci je. 

Mu drost kao pro iz vod

Mu drost po sta je mo gu ći pro iz vod mu ze ja on da 
kad kva li te tu tra ži mo iz nad op će po nu de (kva li te-
te pro sto ra, uslu ga), di je lom u pri vre me noj po nu di 
(po vre me ne iz lo žbe, ra di o ni ce, se mi na ri, itd.) i po-
se bi ce u stal noj po nu di, ali uvi jek iz nad pr ve ko ri sti, 
na pri mjer, pri do bi ve nog zna nja (u smi slu ko li ci ne 
fak to gra fi je). Mu drost se ostva ru je kroz efek te kao 
što su pro mi je nje no po na ša nje, bo ga ti ja per cep ci ja, 
raz vi je ni ji smi sao za kri tič ki pri stup, kao pot pu ni ja 
svi jest o svi je tu, kao uvid u stvar nost ži vlje nja, kao 
spo sob nost uži va nja u ljud skoj avan tu ri, kao spo sob-
nost stva ra nja vla sti tih kri te ri ja kva li te te u no vim 
okol no sti ma, kao po ja ča na svi jest o vla sti tom iden-
ti te tu, kao spo sob nost uva ža va nja tu đeg iden ti te ta. 

Kao što je to svo je vre me no uči nio ku bi zam u 
umjet no sti „iz o sta vlja ju ći ilu zi ju per spek ti ve“, i mu-
ze ji bi se tre ba li od re ći svo je fa sci na ci je stru kom da 
bi do seg nu li isti cilj kao i umjet nost: „tre nut nu osje-
til nu svi jest o cje li ni“7. Od re ći se se be u mje ri po-
is to vje će nja s ko ri sni kom for mal ni je i me to do lo ški 
uvjet kva li tet nog pro iz vo da. 

Fa sci na ci ja opi plji vo šću pro iz vo da dio je na še 
ci vi li za ci je i čvr sto upo ri šte za prag ma ti čan mar ke-
ting. Me ka no de fi ni ran mu zej ski pro iz vod po sje du je 
za uobi ča je ni mar ke ting ne u god nu ko li či nu ne iz vje-
sno sti, ne vi dlji vo sti i ne mjer lji vo sti. „Eko nom ske op-
ci je su ‘mi sli ve li ko’, ‘mi sli ma lo’, ‘mi sli br zo’, ri jet ko 
se nu di op ci ja ‘mi sli za do volj no’ ili ‘mi sli mu dro“8. 

7  Marshal McLuhan, Understanding media (New York: McGraw-Hill Book 
Company, 1966), 13; na jednom drugom mjestu McLuhan to naziva 
instant total awareness.
8  Goroslav Keller, „Dizajn kulture i kultura dizajna“ (Referat na znanstvenom 
simpoziju Marketing u kulturi Zagreb, Hrvatska 13. i 14. 12. 1990), 2.
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Mu ze ji tre ba ju ohra bri ti po tra gu za kva li te tom 
ži vo ta, uči ni ti lju de mu dri ji ma i ple me ni ti ji ma. Una-
mu no je vri jed nim ci ljem sma trao „osob ni in te gri-
tet na su prot dru štve nom kon for mi zmu, fa na ti zmu 
i hi po kri zi ji“9 i te ško je za mi sli ti da taj ideal osob ne 
slo bo de mo gu mu ze ji za bo ra vi ti. To ni je nu žno mu-
zej ko ji ve se li sva kog, jer pred la že za do volj stvo ra-
zu mi je va nja pred sta vlja ju ći i ne u ljep ša na li ca isti ne. 

Mu zej ko ji pro iz vo di kva li te tu10 mo ra u svi je sti 
lju di i da lje bi ti mje sto „vr sno će i jed na ko sti“11, ali 
kao mje sto isti ne i lje po te, mje sto ko jem se ne pre-
sta no mo gu obra ti ti kad su pre va re ni op sje na ma i 
mi to lo ge mi ma te ku će eko no mi je i po li ti ke, ko lek tiv-
nim ne u ro za ma i kad su zbu nje ni pri vid nim ne po-
sto ja njem vri jed no snih su sta va. Ta kav mu zej mo ra 
i po je din cu i ko lek ti vu po mo ći da na đe utje hu, da 
sma nji strah od smr ti i ne sta ja nja, da u taj ni ljud ske 
vr ste, ako već ne u stal nom čo vje ko vom na po ru za 
sa mo u sa vr ša va njem, na đe svr hu po sto ja nja.

„Oči ta je isti na da je pre ven ci ju te ško pro da ti, a 
ka ko je la ko pro da va ti li je če nje!“12 U mu ze o lo škoj 
li te ra tu ri ne do sta je ba vlje nja ovim fi lo zo fi ra njem, 
vje ro jat no ne pre ci znim za fi lo zo fi ju, ali ko ri snim 
za pro mi šlja nje svr he: po ne gdje se na đe dra go cje-
no svje do čan stvo po ko jem pro iz la zi da je mu zej-
skoj ak ci ji cilj pro iz ve sti „in te gral nu mi sao“, „obra-
zov nu in tu i ci ju“ i „etič ko pred o sje ća nje“13. Mo glo 
bi se, da kle, re ći da je smi sao dje lo va nja in sti tu ci ja 
jav ne me mo ri je (jer su mu ze ji sa mo naj i zra zi ti ji nji-
hov pred stav nik) osna ži ti i po tak nu ti in di vi du al nu i 
ko lek tiv nu in te li gen ci ju. Upra vo na to me se za sni-
va iz gled nost sva ko ga dru štve nog raz vo ja, po se bi ce 
kva li tet nog ko ji se, eto, ime nu je i odr ži vim. Svi jest 

9     Encyclo p e dia Bri ta nni ca, 1998.
10  U nekoliko poglavlja knjige Essays on Museums and Their Theory, a od 1985. 
godine takav muzej nazivam kibernetičkim.
11  Ellen Hirzy (ed.), Excellence and equity, A report from the American Association of 
Museums, Cochran (Washington: American Association of Museums, 1992), 9; 
autor sintagme je g. Joseph Noble.
12  Georg Torkildsen, “Effective marketing”, Leisure opportnities 128, 21 (1994).
13  Harlan Cleveland, „Informacija kao prirodno dobro“, Pregled 223 (1983).

o po sto ja nju to ga, na iz gled elu ziv no ga mu zej skog 
pro iz vo da, pri sut na je u struč nim is ka zi ma. Go vo re-
ći o obra zo va nju u mu ze ju, je dan autor na vo di tri 
ra zi ne to ga pro ce sa: sti mu li ra nje ra do zna lo sti, da-
va nje re le vant ne in for ma ci je i „po vre me no po sti za-
nje ra zu mi je va nja“14. Ako se gle da pre ma mje ri li ma 
po vr šnog uspje ha, pr va je ra zi na ko ja pri pa da svim 
iz lo žba ma što di žu ve li ku me dij sku pra ši nu – pra va. 
I mu ze ji ma ne pri la go đe ni mar ke ting će vam je sa-
vje to va ti. Ako se pak gle da mje ri li ma kva li te te, ova 
tre ća ra zi na je pra va jer do no si sve efek te za ko je 
je vri jed no ra di ti. Ne će bi ti do stat no sma tra ti da je 
sa mo „is ku stvo“ do volj no do bar cilj, ka ko se če sto 
na la zi u li te ra tu ri: „Funk ci ja Eks plo ra to ri u ma ni je da 
pri skr bi in for ma ci je ne go is ku stvo“15.

Tek na stup nju mu dro sti, da kle spo sob no sti har-
mo nič kog umje šta nja vla sti tih vi tal nih in te re sa u 
mi je nja ju će okol no sti, mo gu će je oslo bo di ti in di vi-
du al ne/ko lek tiv ne spo sob no sti za kva li te tan ži vot. 
Tom ci lju je okre nu to sva ko va lja no na sto ja nje: „...
na ši bo go vi su mr tvi, a na ši de mo ni i te ka ko ži vi. 
Kul tu ra oči to ne mo že na do mje sti ti bo go ve, ali mo-
že do ni je ti čo vje ku ba šti nu sve ga što je bi lo ple me-
ni to na svi je tu...“16

Pred met mu ze ja je „dru štve no do bro“ (orig.: 
„the good of the so ci ety”)17 i za to se pro iz vod mu ze-
ja mo ra mje ri ti pre ma do pri no su op ćem do bru ko ji 
nje go vo dje lo va nje ostva ru je. Teh ni ci stič ki go vo re ći, 
to je i ma lo i pre vi še za mar ke ting ne pri la go đen spe-
ci fič nim po tre ba ma ove oso bi te in sti tu ci je. Ne tre ba 
smet nu ti s uma da sve pro fe si je i sve in sti tu ci je od-
re đu ju svoj ka rak ter i svo je mje sto u dru štvu pre ma 
svo joj de fi ni ci ji do bra. Sve is pod to ga su ne ra zu mi-
je va nje, ne spo ra zu mi ili kom pro mi si.

14  Peter J. Ames, “Marketing museums: means or master of the mission?”, Curator 
32, 1 (1989): 9.
15    “Museum magic: museums and the new technology” (Proceedings of the 
Annual conference of Museums Association of Australia Sidney, Oct. 1980), 8;
16  Andre Malraux, Antimemoires (Paris: Gallimard, 1967), 33.
17  Peter Lewis, “Museums and marketing, manual of curatorship”, ed. John M. A. 
Thompson (London: Butterworth & Heinemann, 1992), 157.
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Institutions of Public Memory and Their Nature

Summary
The topic of this work is aimed at fi nding the common elements that in contemporary society connect museums, 
archives and libraries, as well as exhibition centers, centers for interpretation and other new increasingly numerous 
hybrid entities. What they also have in common, besides the focus on heritage, are the information-cybernetic 
techniques, that refer to information sciences as a rallying point. They share the orientation towards users, but also 
a unique goal - the development and prosperity of community. However, they also share the threats embodied in the 
increasingly prominent problem of obvious lack of public funds and all that it brings to the institutions dependent 
on budget fi nancing.  Therefore, the natural way of connecting related entities and related sciences through 
evolutionary development of different professions into a higher level - into a unique profession with a common 
theory – heritology  or mnemosophia, which would be implemented into practice by heritage institutions, that is,  
institutions of public memory as guardians of identity, represents a specifi c strategic task. One of the tasks of the 
synthesized theory and practice is based on the sum of the three functions: return - empowerment – continuation, 
with the proviso that the institutions which would carry it out would not be there just to collect, preserve and 
present but also, through cultural action,  to encourage creativity and development, promotion and support of 
quality. At the same time mnemosophia and institutions of public memory have the task to break the misconceptions 
about the culture being expensive and available only to the rich, and through cultural tourism and other forms of 
cultural industries, connect the culture with economy for the benefi t of the economy and culture, but also for the 
overall social benefi t. In doing so, they must never forget that their main product is - wisdom.
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